
 
Собрание депутатов Энгельсского муниципального района 

Саратовской области 
Двенадцатое (внеочередное) заседание  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 7 февраля 2024 года                                           № 75/12-2024 
 
О внесении изменений в бюджет Энгельсского 
муниципального района на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов 
 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 18 Устава 
Энгельсского муниципального района Саратовской области, 

Собрание депутатов Энгельсского муниципального района 
 

РЕШИЛО: 
 
1. Увеличить доходную часть бюджета Энгельсского муниципального района на 

2024 год на 22 691,1 тыс. рублей по кодам бюджетной классификации доходов: 
000 1 14 02053 05 0000 410 «Доходы от реализации иного имущества, находящегося 

в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) в части реализации основных средств по указанному 
имуществу» – 22 657,0 тыс. рублей; 

000 2 18 05020 05 0000 150 «Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата 
автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет» – 34,1 тыс. рублей. 

2. Уменьшить доходную часть бюджета Энгельсского муниципального района на 
2024 год на 34,1 тыс. рублей по коду бюджетной классификации доходов: 

000 2 19 60010 05 0000 150 «Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 
муниципальных районов» – 34,1 тыс. рублей. 

3. Увеличить расходную часть бюджета Энгельсского муниципального района на 
2024 год на 22 657,0 тыс. рублей по функциональной классификации расходов, в том числе: 

Собрание депутатов Энгельсского муниципального района – 35,3 тыс. рублей, в том 
числе: 

0103-101-2110002200-100 – 35,3 тыс. рублей (хозяйственные расходы); 
Комитет по управлению имуществом администрации Энгельсского муниципального 

района – 6 331,4 тыс. рублей, в том числе: 
0113-134-2120003800-800 – 6 321,0 тыс. рублей (налог на добавленную стоимость с 

проданного муниципального имущества – 6 314,0 тыс. рублей, пени – 7,0 тыс. рублей), 



0113-134-2120002200-100 – 10,4 тыс. рублей (хозяйственные расходы); 
Комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи администрации Энгельсского 

муниципального района – 15 647,3 тыс. рублей, в том числе: 
0501-125-1Б101Z0000-200 – 10,0 тыс. рублей (оценка объектов недвижимости в 

рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Переселение граждан 
Энгельсского муниципального района из аварийного жилищного фонда в 2019-2026 
годах»),  

0501-125-1М001Z0000-200 – 20,0 тыс. рублей (оценка объектов недвижимости в 
рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Переселение граждан 
Энгельсского муниципального района из аварийного жилищного фонда в 2022-2026 
годах»), 

в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Предотвращение 
рисков, смягчение последствий чрезвычайных ситуаций техногенного характера, 
содержание автомобильных дорог вне границ населенных пунктов Энгельсского 
муниципального района» - 15 000,0 тыс. рублей, в том числе: 

0505-125-4900107600-800 – 5 000,0 тыс. рублей (возмещение затрат на содержание 
муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за 
муниципальной организацией, в целях обеспечения бесперебойного функционирования 
объектов жизнеобеспечения предназначенных для теплоснабжения), 

0505-125-4900107800-800 – 10 000,0 тыс. рублей (возмещение затрат на содержание 
муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за 
муниципальной организацией, в целях обеспечения бесперебойного функционирования 
объектов жизнеобеспечения предназначенных для  водоснабжения и водоотведения), 

- внепрограммные расходы –  617,3 тыс. рублей, в том числе: 
0501-125-2610000500-800 – 617,3 тыс. рублей (оплата исполнительного листа); 
Комитет по образованию администрации Энгельсского муниципального района –  

192,3 тыс. рублей, в том числе: 
в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в 

Энгельсском муниципальном районе» – 182,9 тыс. рублей, в том числе: 
0702-127-43204S2120-600 – 157,88948 тыс. рублей (софинансирование на 

проведение капитального и текущего ремонта спортивных залов муниципальных 
образовательных организаций), 

0702-127-4320100100-600 – 25,01052 тыс. рублей (погашение кредиторской 
задолженности за  разработку проектно-сметной документации на установку пожарной 
сигнализации), 

- внепрограммные расходы –  9,4 тыс. рублей, в том числе: 
0702-127-2610000500-600 – 9,4 тыс. рублей (прочие расходы); 
Управление культуры администрации Энгельсского муниципального района в 

рамках реализации муниципальной программы «Развитие культуры на территории 
Энгельсского муниципального района Саратовской области» – 438,2 тыс. рублей, в том 
числе: 

0801-128-5000200100-600 – 110,0 тыс. рублей (погашение кредиторской 
задолженности за услуги физической охраны),  



0801-128-50007Z0000-600 – 328,2 тыс. рублей (ремонт крыш, зданий); 
Управление по физической культуре, спорту, молодежной политике и туризму 

администрации Энгельсского муниципального района – 12,5 тыс. рублей, в том числе: 
 1105-133-2120002200-100 – 12,5 тыс. рублей (командировочные расходы). 
4. Уменьшить расходную часть бюджета Энгельсского муниципального района на 

2024 год на 27 368,38948 тыс. рублей по функциональной классификации расходов и 
главным распорядителям бюджетных средств, в том числе: 

 Комитет по образованию администрации Энгельсского муниципального района –  
27 368,38948 тыс. рублей, в том числе: 

в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в 
Энгельсском муниципальном районе» – 27 368,38948 тыс. рублей, в том числе: 

0702-127-43204S2110-600 – 1 052,6 тыс. рублей (софинансирование на проведение 
капитального и текущего ремонта муниципальных образовательных организаций), 

0702-127-4320472110-600 – 20 000,0 тыс. рублей (субсидии на проведение 
капитального и текущего ремонта муниципальных образовательных организаций), 

0702-127-43204S2120-600 – 315,78948 тыс. рублей, (софинансирование на 
проведение капитального и текущего ремонта спортивных залов муниципальных 
образовательных организаций), 

0702-127-4320472120-600 – 6 000,0 тыс. рублей (субсидии на проведение 
капитального и текущего ремонта спортивных залов муниципальных образовательных 
организаций). 

5. Увеличить расходную часть бюджета Энгельсского муниципального района на 
2024 год на 27 368,38948 тыс. рублей по функциональной классификации расходов и 
главным распорядителям бюджетных средств, в том числе: 

Управлению капитального строительства администрации Энгельсского 
муниципального района –  27 368,38948 тыс. рублей, в том числе: 

в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в 
Энгельсском муниципальном районе» – 27 368,38948 тыс. рублей, в том числе: 

0702-126-43204S2110-200 – 1 052,6 тыс. рублей (софинансирование на проведение 
капитального и текущего ремонта муниципальных образовательных организаций), 

0702-126-4320472110-200 – 20 000,0 тыс. рублей (субсидии на проведение 
капитального и текущего ремонта муниципальных образовательных организаций), 

0702-126-43204S2120-200 – 315,78948 тыс. рублей, (софинансирование на 
проведение капитального и текущего ремонта спортивных залов муниципальных 
образовательных организаций), 

0702-126-4320472120-200 – 6 000,0 тыс. рублей (субсидии на проведение 
капитального и текущего ремонта спортивных залов муниципальных образовательных 
организаций). 

6. Уменьшить расходную часть бюджета Энгельсского муниципального района на 
2024 год на 1 106,17 тыс. рублей по функциональной классификации расходов и главным 
распорядителям бюджетных средств, в том числе: 

 Комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи администрации Энгельсского 
муниципального района  –  1 106,17 тыс. рублей, в том числе: 



0405-125-9610077130-200 – 1 106,17 тыс. рублей (осуществление органами местного 
самоуправления отдельных государственных полномочий по организации проведения 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев). 

7. Увеличить расходную часть бюджета Энгельсского муниципального района на 
2024 год на  1 106,17 тыс. рублей по функциональной классификации расходов и главным 
распорядителям бюджетных средств, в том числе: 

Комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи администрации Энгельсского 
муниципального района (МКУ «Энгельсская недвижимость»)  –  1 106,17 тыс. рублей, в 
том числе: 

0505-125-9610077130-100 – 1,66244 тыс. рублей (осуществление органами местного 
самоуправления отдельных государственных полномочий по организации проведения 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев), 

0505-125-9610077130-200 – 1 104,50756 тыс. рублей (осуществление органами 
местного самоуправления отдельных государственных полномочий по организации 
проведения мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев). 

8. Уменьшить расходную часть бюджета Энгельсского муниципального района на 
2024 год на 790,91121 тыс. рублей по функциональной классификации расходов, в том 
числе: 

0409-119-3300304900-500 – Комитет финансов администрации Энгельсского 
муниципального района – 790,91121 тыс. рублей (межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджету  муниципального образования  город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области из бюджета Энгельсского муниципального 
района на приобретение дорожно-эксплуатационной техники, в том числе по договорам 
лизинга, необходимой для выполнения комплекса работ по поддержанию надлежащего 
технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения 
городского поселения за счет средств транспортного налога, подлежащего зачислению в 
бюджет Энгельсского муниципального района). 

9. Увеличить расходную часть бюджета Энгельсского муниципального района на 
2024 год на 790,91121 тыс. рублей по функциональной классификации расходов, в том 
числе: 

0409-119-3300307900-500 – Комитет финансов администрации Энгельсского 
муниципального района – 790,91121 тыс. рублей (межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджету  муниципального образования  город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области из бюджета Энгельсского муниципального 
района на обеспечение строительства (реконструкции), капитального ремонта, ремонта и 
содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения городского 
поселения за счет средств транспортного налога, подлежащего зачислению в бюджет 
Энгельсского муниципального района). 



10. Уменьшить расходную часть бюджета Энгельсского муниципального района на 
2025 год на 577,56805 тыс. рублей по функциональной классификации расходов, в том 
числе: 

0409-119-3300307900-500 – Комитет финансов администрации Энгельсского 
муниципального района – 577,56805 тыс. рублей (межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджету  муниципального образования  город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области из бюджета Энгельсского муниципального 
района на обеспечение строительства (реконструкции), капитального ремонта, ремонта и 
содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения городского 
поселения за счет средств транспортного налога, подлежащего зачислению в бюджет 
Энгельсского муниципального района). 

11. Увеличить расходную часть бюджета Энгельсского муниципального района на 
2025 год на 577,56805 тыс. рублей по функциональной классификации расходов, в том 
числе: 

0409-119-3300304900-500 – Комитет финансов администрации Энгельсского 
муниципального района – 577,56805 тыс. рублей (межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджету  муниципального образования  город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области из бюджета Энгельсского муниципального 
района на приобретение дорожно-эксплуатационной техники, в том числе по договорам 
лизинга, необходимой для выполнения комплекса работ по поддержанию надлежащего 
технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения 
городского поселения за счет средств транспортного налога, подлежащего зачислению в 
бюджет Энгельсского муниципального района). 

12. Уменьшить расходную часть бюджета Энгельсского муниципального района на 
2026 год на 2 816,84234 тыс. рублей по функциональной классификации расходов, в том 
числе: 

0409-119-3300307900-500 – Комитет финансов администрации Энгельсского 
муниципального района – 2 816,84234 тыс. рублей (межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджету  муниципального образования  город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области из бюджета Энгельсского муниципального 
района на обеспечение строительства (реконструкции), капитального ремонта, ремонта и 
содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения городского 
поселения за счет средств транспортного налога, подлежащего зачислению в бюджет 
Энгельсского муниципального района).  

13. Увеличить расходную часть бюджета Энгельсского муниципального района на 
2026 год на 2 816,84234 тыс. рублей по функциональной классификации расходов, в том 
числе: 

0409-119-3300304900-500 – Комитет финансов администрации Энгельсского 
муниципального района – 2 816,84234 тыс. рублей (межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджету  муниципального образования  город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области из бюджета Энгельсского муниципального 
района на приобретение дорожно-эксплуатационной техники, в том числе по договорам 
лизинга, необходимой для выполнения комплекса работ по поддержанию надлежащего 



технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения 
городского поселения за счет средств транспортного налога, подлежащего зачислению в 
бюджет Энгельсского муниципального района). 

14. Внести в Решение Собрания депутатов Энгельсского муниципального района от 
20 декабря 2023 года № 55/09-2023 «Об утверждении бюджета Энгельсского 
муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» следующие 
изменения: 

14.1. В пункте 1: 
- в абзаце втором цифры «6 829 945,5» заменить цифрами «6 874 472,8»; 
- в абзаце третьем цифры «7 133 141,9» заменить цифрами «7 177 669,2». 
14.2. В пункте 2: 
- в абзаце втором цифры «5 781 745,0» заменить цифрами «5 782 024,7», цифры 

«5 910 870,3» заменить цифрами «5 911 150,0»; 
- в абзаце третьем цифры «5 781 745,0» заменить цифрами «5 782 024,7», цифры 

«5 910 870,3» заменить цифрами «5 911 150,0». 
14.3. В пункте 12: 
- в абзаце втором цифры «4 805 686,5» заменить цифрами «4 827 556,8»; 
- в абзаце третьем цифры «3 676 520,8» заменить цифрами «3 676 800,5»; 
- в абзаце четвертом цифры «3 666 517,1» заменить цифрами «3 666 796,8». 
14.4. Приложение 1 «Доходы бюджета Энгельсского муниципального района на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно 
Приложению 1 к настоящему Решению. 

14.5. В Приложение 3 «Ведомственная структура расходов бюджета Энгельсского 
муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», Приложение 4 
«Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 
видов расходов классификации расходов бюджета Энгельсского муниципального района на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и Приложение 5 «Распределение 
бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации 
расходов бюджета Энгельсского муниципального района на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов» внести изменения в пределах сумм, установленных пунктами 3-13 
настоящего Решения. 

14.6. Приложение 6 «Перечень муниципальных программ и ведомственных целевых 
программ и объемы бюджетных ассигнований на их реализацию на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к 
настоящему Решению. 

14.7. Приложение 8 «Распределение на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области из 
бюджета Энгельсского муниципального района» изложить в новой редакции согласно 
Приложению 3 к настоящему Решению. 



15. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному 
опубликованию. 

16. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Комитет Собрания 
депутатов Энгельсского муниципального района по экономике, управлению имуществом, 
промышленности и развитию потребительского рынка. 
 
 

Председатель Собрания депутатов  
Энгельсского муниципального района            Ю.В. Таушанкова 
 
 
Глава Энгельсского  
муниципального района                                 Д.П. Плеханов 
 
 



Приложение 1

(тыс. рублей)

2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 2 001 971,5 2 105 224,2 2 244 353,2
1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 330 840,8 1 395 902,1 1 500 593,9

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 1 330 840,8 1 395 902,1 1 500 593,9

1 03 00000 00 0000 000 
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 9 950,4 10 060,2 10 405,7

1 03 02000 01 0000 110
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории
Российской Федерации 9 950,4 10 060,2 10 405,7

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 54 799,1 56 537,0 58 410,6

1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 361,0 155,0 52,0

1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 7 716,1 7 791,0 7 872,6

1 05 04000 02 0000 110
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы
налогообложения 46 722,0 48 591,0 50 486,0

1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 391 601,0 423 872,0 458 805,0

1 06 04000 02 0000 110 Транспортный налог 391 601,0 423 872,0 458 805,0

1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 46 307,7 46 332,7 46 362,7

1 11 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 108 945,5 108 837,1 108 776,7

1 11 03050 05 0000 120
Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри
страны за счет средств бюджетов муниципальных районов 168,8 60,4 0,0

1 11 05013 05 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки,
государственная собственность на которые не разграничена и которые
расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий
муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение
договоров аренды указанных земельных участков

30 051,8 30 051,8 30 051,8

1 11 05013 13 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки,
государственная собственность на которые не разграничена и которые
расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи
права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

63 217,7 63 217,7 63 217,7

1 11 05025 05 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи
права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в
собственности муниципальных районов (за исключением земельных
участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

6 251,6 6 251,6 6 251,6

1 11 05035 05 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном
управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими
учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и
автономных учреждений)

8 396,0 8 396,0 8 396,0

1 11 05325 05 0000 120

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами
местного самоуправления муниципальных районов, государственными или
муниципальными предприятиями либо государственными или
муниципальными учреждениями в отношении земельных участков,
находящихся в собственности муниципальных районов

69,0 69,0 69,0

1 11 05410 05 0000 120

Плата за публичный сервитут, предусмотренная решением уполномоченного
органа об установлении публичного сервитута в отношении земельных
участков, государственная собственность на которые не разграничена и
которые расположены в границах сельских поселений и межселенных
территорий муниципальных районов и не предоставлены гражданам или
юридическим лицам (за исключением органов государственной власти
(государственных органов), органов местного самоуправления
(муниципальных органов), органов управления государственными
внебюджетными фондами и казенных учреждений)

10,0 10,0 10,0

1 11 09045 05 0000 120

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в
собственности муниципальных районов (за исключением имущества
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

780,6 780,6 780,6

Код доходов Наименование доходов
Сумма

Приложение 1
к Решению Собрания депутатов Энгельсского муниципального района 

от __ февраля 2024 года № __/__-2024

к  Решению Собрания депутатов Энгельсского муниципального района
от 20 декабря 2023 года № 55/09-2023

Доходы бюджета Энгельсского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Приложение 1 Страница 1 из 13



2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5

Код доходов Наименование доходов
Сумма

1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 7 589,8 7 589,8 7 589,8

1 12 01000 01 0000 120 Плата за  негативное  воздействие  на  окружающую среду 7 589,8 7 589,8 7 589,8

1 13 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ
ГОСУДАРСТВА 1 212,5 1 212,5 1 212,5

1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 1 212,5 1 212,5 1 212,5

1 14 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ
АКТИВОВ 49 696,6 53 772,6 51 038,6

1 14 02053 05 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности
муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных
унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации
основных  средств по указанному имуществу

30 960,0 35 036,0 32 302,0

1 14 06013 05 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на
которые не разграничена и которые расположены в границах сельских
поселений и межселенных территорий муниципальных районов

3 060,5 3 060,5 3 060,5

1 14 06013 13 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на
которые не разграничена и которые расположены в границах городских
поселений

12 542,5 12 542,5 12 542,5

1 14 06025 05 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности
муниципальных районов (за исключением земельных участков
муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

2 011,3 2 011,3 2 011,3

1 14 06313 05 0000 430

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной
собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и
земель (или) земельных участков, государственная собственность на
которые не разграничена и которые расположены в границах сельских
поселений и межселенных территорий муниципальных районов

0,0 0,0 0,0

1 14 06313 13 0000 430

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной
собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и
земель (или) земельных участков, государственная собственность на
которые не разграничена и которые расположены в границах городских
поселений

764,2 764,2 764,2

1 14 06325 05 0000 430
Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной
собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и
земельных участков, находящихся в собственности муниципальных районов

358,1 358,1 358,1

1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 028,1 1 108,2 1 157,7

1 16 01000 01 0000 140
Административные штрафы, установленные Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях 388,3 388,3 388,3

1 16 02000 02 0000 140
Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской
Федерации об административных правонарушениях 570,0 650,0 700,0

1 16 07090 05 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или
договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения
обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным
учреждением) муниципального района

29,6 29,6 29,6

1 16 10123 01 0000 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения
задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие
зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам,
действовавшим в 2019 году

0,8 0,8 0,8

1 16 11050 01 0000 140

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а
также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда,
причиненного окружающей среде (за исключением вреда, причиненного
окружающей среде на особо охраняемых природных территориях, а также
вреда, причиненного водным объектам), подлежащие зачислению в бюджет
муниципального образования

39,4 39,5 39,0

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 827 974,0 3 676 520,8 3 666 517,1

2 02 00000 00 0000 000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 4 805 686,5 3 676 520,8 3 666 517,1

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 283 201,8 21 773,1 0,0

2 02 15001 05 0000 150
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной
обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации 283 201,8 21 773,1 0,0

2 02 20000 00 0000 150
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
(межбюджетные субсидии) 993 837,7 176 852,3 173 656,3

Приложение 1 Страница 2 из 13



2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5

Код доходов Наименование доходов
Сумма

2 02 20302 05 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение мероприятий
по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе
переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом
необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет
средств бюджетов

384 247,6 0,0 0,0

2 02 25098 05 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обновление материально-
технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-
практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и
спортом в образовательных организациях

1 639,8 0,0 0,0

2 02 25172 05 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на оснащение (обновление
материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и
воспитания общеобразовательных организаций, в том числе
осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным
основным общеобразовательным программам

4 956,8 0,0 0,0

2 02 25213 05 0000 150

убсидии бюджетам муниципальных районов на обновление материально-
технической базы образовательных организаций для внедрения цифровой
образовательной среды и развития цифровых навыков обучающихся

10 435,8 0,0 0,0

2 02 25243 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на строительство и
реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения 45 426,2 0,0 0,0

2 02 25304 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование
в государственных и муниципальных образовательных организациях

153 661,0 149 218,6 146 022,6

2 02 25353 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на создание школ креативных
индустрий 61 697,4 0,0 0,0

2 02 25497 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по
обеспечению жильем молодых семей 10 419,0 0,0 0,0

2 02 25511 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на проведение комплексных
кадастровых работ 2 100,1 0,0 0,0

2 02 25519 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли
культуры 20 324,6 0,0 0,0

2 02 29999 05 0078 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов области на обеспечение
сохранения достигнутых показателей повышения оплаты труда отдельных
категорий работников бюджетной сферы

218 370,8 0,0 0,0

2 02 29999 05 0086 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов области на проведение
капитального и текущего ремонтов муниципальных образовательных
организаций

52 350,1 0,0 0,0

2 02 29999 05 0087 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов области на обеспечение
условий для создания центров образования цифрового и гуманитарного
профилей

10 196,7 10 196,7 10 196,7

2 02 29999 05 0108 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов области на обеспечение
условий для функционирования центров образования естественно-научной и
технологической направленностей в общеобразовательных организациях

13 729,0 16 314,7 16 314,7

2 02 29999 05 0111 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов области на обеспечение
условий для внедрения цифровой образовательной среды в
общеобразовательных организациях

1 282,8 1 122,3 1 122,3

2 02 29999 05 0126 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов области на проведение
капитального и текущего ремонта спортивных залов муниципальных
образовательных организаций

3 000,0 0,0 0,0

2 02 30000 00 0000 150
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

3 089 666,3 3 084 629,8 3 086 052,4

2 02 30024 05 0001 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов области на финансовое
обеспечение образовательной деятельности муниципальных
общеобразовательных учреждений

1 945 782,8 1 939 576,6 1 939 576,6

2 02 30024 05 0003 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления государственных полномочий по
созданию и организации деятельности комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав

5 009,7 5 009,7 5 009,7

2 02 30024 05 0004 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий
по санкционированию финансовыми органами муниципальных образований
области оплаты денежных обязательств получателям средств областного
бюджета, областным государственным автономным и бюджетным
учреждениям, иным юридическим лицам, не являющимся участниками
бюджетного процесса, расположенным на территориях муниципальных
образований области

4 453,0 4 453,0 4 453,0

Приложение 1 Страница 3 из 13



2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5

Код доходов Наименование доходов
Сумма

2 02 30024 05 0007 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов области на исполнение
государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций
поселениям

18 585,7 19 740,3 20 872,7

2 02 30024 05 0008 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления государственных полномочий по
образованию и обеспечению деятельности административных комиссий,
определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять
протоколы об административных правонарушениях

1 669,9 1 669,9 1 669,9

2 02 30024 05 0009 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление органами
местного самоуправления отдельных государственных полномочий по
осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении
несовершеннолетних граждан в части расходов на оплату труда, уплату
страховых взносов по обязательному социальному страхованию в
государственные внебюджетные фонды Российской Федерации,
обеспечение деятельности штатных работников

15 585,6 15 585,6 15 585,6

2 02 30024 05 0012 150

Cубвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления государственных полномочий по
организации предоставления компенсации родительской платы за присмотр
и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования

3 691,2 3 691,2 3 691,2

2 02 30024 05 0014 150

Cубвенции бюджетам муниципальных районов области на компенсацию
родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных
организациях, реализующих основную общеобразовательную программу
дошкольного образования

111 601,6 111 601,6 111 601,6

2 02 30024 05 0027 150

Cубвенции бюджетам муниципальных районов области на предоставление
питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования

36 197,8 36 197,8 36 197,8

2 02 30024 05 0028 150

Cубвенции бюджетам муниципальных районов области на частичное
финансирование расходов на присмотр и уход за детьми дошкольного
возраста в муниципальных образовательных организациях, реализующих
основную общеобразовательную программу дошкольного образования

6 813,4 6 813,4 6 813,4

2 02 30024 05 0029 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления государственных полномочий по
организации предоставления питания отдельным категориям обучающихся в
муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательные программы начального общего, основного общего и
среднего общего образования, и частичному финансированию расходов на
присмотр и уход за детьми дошкольного возраста в муниципальных
образовательных организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования

3 503,5 3 503,5 3 503,5

2 02 30024 05 0037 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов области на финансовое
обеспечение образовательной деятельности муниципальных дошкольных
образовательных организаций

816 610,8 816 610,8 816 610,8

2 02 30024 05 0038 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление органами
местного самоуправления отдельных государственных полномочий по
осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении
несовершеннолетних граждан в части расходов на обеспечение
деятельности по сохранению, содержанию и ремонту пустующих жилых
помещений, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без
попечения родителей

29,3 29,3 29,3

2 02 30024 05 0043 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий
по организации проведения мероприятий при осуществлении деятельности
по обращению с животными без владельцев

9 525,6 9 525,6 9 525,6

2 02 30024 05 0044 150

Субвенции бюджетам городских округов области на осуществление органами
местного самоуправления отдельных государственных полномочий по
осуществлению регионального государственного жилищного контроля
(надзора) и регионального государственного лицензионного контроля за
осуществлением предпринимательской деятельности по управлению
многоквартирными домами

1 113,3 1 113,3 1 113,3

Приложение 1 Страница 4 из 13



2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5

Код доходов Наименование доходов
Сумма

2 02 30024 05 0045 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов области на компенсацию
стоимости горячего питания родителям (законным представителям)
обучающихся по образовательным программам начального общего
образования на дому детей-инвалидов и детей, нуждающихся в длительном
лечении, которые по состоянию здоровья временно или постоянно не могут
посещать образовательные организации

710,4 710,4 710,4

2 02 35120 05 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление
полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

39,7 54,8 345,0

2 02 35303 05 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное
вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам
государственных и муниципальных образовательных организаций,
реализующих образовательные программы начального общего образования,
образовательные программы основного общего образования,
образовательные программы среднего общего образования

108 743,0 108 743,0 108 743,0

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 438 980,7 393 265,6 406 808,4

2 02 40014 05 0052 150

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Энгельсского
муниципального района из бюджета муниципального образования город
Энгельс на осуществление переданных полномочий по решению вопросов
местного значения городского поселения в части участия в предупреждении
и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах
муниципального образования город Энгельс, организации и осуществления
мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории
поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
в соответствии с заключенным соглашением

2 418,2 2 510,6 2 606,0

2 02 40014 05 0070 150

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Энгельсского
муниципального района из бюджета муниципального образования город
Энгельс на осуществление переданных полномочий по решению вопросов
местного значения городского поселения в сфере градостроительной
деятельности в соответствии с заключенным соглашением

1 902,8 1 974,5 2 048,7

2 02 40014 05 0077 150

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Энгельсского
муниципального района из бюджета муниципального образования город
Энгельс на осуществление переданных полномочий по решению вопросов
местного значения городского поселения по организации предоставления
ритуальных услуг и содержания мест захоронения в части организации
похоронного дела, в соответствии с заключенным соглашением

3 094,1 3 256,2 3 368,3

2 02 40014 05 0080 150

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Энгельсского
муниципального района из бюджета муниципального образования город
Энгельс на осуществление переданных полномочий по решению вопросов
местного значения городского поселения по осуществлению земельного
контроля в соответствии с заключенным соглашением

2 024,5 2 099,6 2 177,4

2 02 45179 05 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных
районов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности
советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями в общеобразовательных организациях

13 577,2 13 577,2 16 412,2

2 02 49999 05 0015 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных
районов области на размещение социально значимой информации в
печатных средствах массовой информации, учрежденных органами местного
самоуправления

980,6 0,0 0,0

2 02 49999 05 0067 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных
районов области на оснащение и укрепление материально-технической базы
образовательных организаций

51 562,0 0,0 0,0

2 02 49999 05 0078 150
Прочие межбюджетные трансферты общего характера (из бюджета
муниципального образования город Энгельс) 360 375,9 369 052,1 379 400,4

2 02 49999 05 0079 150
Прочие межбюджетные трансферты общего характера (из бюджета
Терновского муниципального образования) 21,2 21,2 21,2

2 02 49999 05 0080 150
Прочие межбюджетные трансферты общего характера (из бюджета
Новопушкинского муниципального образования) 580,2 580,2 580,2

2 02 49999 05 0081 150
Прочие межбюджетные трансферты общего характера (из бюджета
Безымянского муниципального образования) 11,1 11,1 11,1

2 02 49999 05 0082 150
Прочие межбюджетные трансферты общего характера (из бюджета
Красноярского муниципального образования) 182,9 182,9 182,9

Приложение 1 Страница 5 из 13



2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5

Код доходов Наименование доходов
Сумма

2 02 49999 05 0110 150
Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов области на
укрепление материально-технической базы и оснащение музеев боевой
славы в муниципальных образовательных организациях

2 250,0 0,0 0,0

2 18 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И
ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ
НАЗНАЧЕНИЕ  ПРОШЛЫХ ЛЕТ

22 796,5 0,0 0,0

2 18 60010 05 0000 150
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое
назначение, прошлых лет из бюджетов поселений

22 796,5 0,0 0,0

2 19 00000 00 0000 000
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ,
ПРОШЛЫХ ЛЕТ

-509,0 0,0 0,0

2 19 25497 05 0000 150 Возврат остатков субсидий на реализацию мероприятий по обеспечению
жильем молодых семей из бюджетов муниципальных районов -33,9 0,0 0,0

2 19 45179 05 0000 150

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на проведение
мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в
общеобразовательных организациях из бюджетов муниципальных районов

-70,5 0,0 0,0

2 19 60010 05 0000 150
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов
муниципальных районов

-404,6 0,0 0,0

ВСЕГО 6 829 945,5 5 781 745,0 5 910 870,3

Приложение 1 Страница 6 из 13



(тыс. рублей)

2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 2 024 628,5 2 105 224,2 2 244 353,2

1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 330 840,8 1 395 902,1 1 500 593,9

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 1 330 840,8 1 395 902,1 1 500 593,9

1 03 00000 00 0000 000 
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 9 950,4 10 060,2 10 405,7

1 03 02000 01 0000 110
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории
Российской Федерации 9 950,4 10 060,2 10 405,7

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 54 799,1 56 537,0 58 410,6

1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 361,0 155,0 52,0

1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 7 716,1 7 791,0 7 872,6

1 05 04000 02 0000 110
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы
налогообложения 46 722,0 48 591,0 50 486,0

1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 391 601,0 423 872,0 458 805,0

1 06 04000 02 0000 110 Транспортный налог 391 601,0 423 872,0 458 805,0

1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 46 307,7 46 332,7 46 362,7

1 11 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 108 945,5 108 837,1 108 776,7

1 11 03050 05 0000 120
Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри
страны за счет средств бюджетов муниципальных районов 168,8 60,4 0,0

1 11 05013 05 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки,
государственная собственность на которые не разграничена и которые
расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий
муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение
договоров аренды указанных земельных участков

30 051,8 30 051,8 30 051,8

1 11 05013 13 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки,
государственная собственность на которые не разграничена и которые
расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи
права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

63 217,7 63 217,7 63 217,7

1 11 05025 05 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи
права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в
собственности муниципальных районов (за исключением земельных
участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

6 251,6 6 251,6 6 251,6

1 11 05035 05 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном
управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими
учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и
автономных учреждений)

8 396,0 8 396,0 8 396,0

1 11 05325 05 0000 120

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами
местного самоуправления муниципальных районов, государственными или
муниципальными предприятиями либо государственными или
муниципальными учреждениями в отношении земельных участков,
находящихся в собственности муниципальных районов

69,0 69,0 69,0

Код доходов Наименование доходов
Сумма

Приложение 1
к Решению Собрания депутатов Энгельсского муниципального района

от 7 февраля 2024 года № 75/12-2024

к  Решению Собрания депутатов Энгельсского муниципального района
от 20 декабря 2023 года № 55/09-2023

Доходы бюджета Энгельсского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Приложение 1

Приложение 1 Страница 7 из 13



2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5

Код доходов Наименование доходов
Сумма

1 11 05410 05 0000 120

Плата за публичный сервитут, предусмотренная решением уполномоченного
органа об установлении публичного сервитута в отношении земельных
участков, государственная собственность на которые не разграничена и
которые расположены в границах сельских поселений и межселенных
территорий муниципальных районов и не предоставлены гражданам или
юридическим лицам (за исключением органов государственной власти
(государственных органов), органов местного самоуправления
(муниципальных органов), органов управления государственными
внебюджетными фондами и казенных учреждений)

10,0 10,0 10,0

1 11 09045 05 0000 120

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в
собственности муниципальных районов (за исключением имущества
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

780,6 780,6 780,6

1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 7 589,8 7 589,8 7 589,8

1 12 01000 01 0000 120 Плата за  негативное  воздействие  на  окружающую среду 7 589,8 7 589,8 7 589,8

1 13 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ
ГОСУДАРСТВА 1 212,5 1 212,5 1 212,5

1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 1 212,5 1 212,5 1 212,5

1 14 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ
АКТИВОВ 72 353,6 53 772,6 51 038,6

1 14 02053 05 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности
муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных
унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации
основных  средств по указанному имуществу

53 617,0 35 036,0 32 302,0

1 14 06013 05 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на
которые не разграничена и которые расположены в границах сельских
поселений и межселенных территорий муниципальных районов

3 060,5 3 060,5 3 060,5

1 14 06013 13 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на
которые не разграничена и которые расположены в границах городских
поселений

12 542,5 12 542,5 12 542,5

1 14 06025 05 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности
муниципальных районов (за исключением земельных участков
муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

2 011,3 2 011,3 2 011,3

1 14 06313 05 0000 430

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной
собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и
земель (или) земельных участков, государственная собственность на
которые не разграничена и которые расположены в границах сельских
поселений и межселенных территорий муниципальных районов

0,0 0,0 0,0

1 14 06313 13 0000 430

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной
собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и
земель (или) земельных участков, государственная собственность на
которые не разграничена и которые расположены в границах городских
поселений

764,2 764,2 764,2

1 14 06325 05 0000 430
Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной
собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и
земельных участков, находящихся в собственности муниципальных районов

358,1 358,1 358,1

1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 028,1 1 108,2 1 157,7

1 16 01000 01 0000 140
Административные штрафы, установленные Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях 388,3 388,3 388,3

1 16 02000 02 0000 140
Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской
Федерации об административных правонарушениях 570,0 650,0 700,0

1 16 07090 05 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или
договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения
обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным
учреждением) муниципального района

29,6 29,6 29,6

Приложение 1 Страница 8 из 13



2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5

Код доходов Наименование доходов
Сумма

1 16 10123 01 0000 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения
задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие
зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам,
действовавшим в 2019 году

0,8 0,8 0,8

1 16 11050 01 0000 140

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а
также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда,
причиненного окружающей среде (за исключением вреда, причиненного
окружающей среде на особо охраняемых природных территориях, а также
вреда, причиненного водным объектам), подлежащие зачислению в бюджет
муниципального образования

39,4 39,5 39,0

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 849 844,3 3 676 800,5 3 666 796,8

2 02 00000 00 0000 000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 4 827 556,8 3 676 800,5 3 666 796,8

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 283 201,8 21 773,1 0,0

2 02 15001 05 0000 150
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной
обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации 283 201,8 21 773,1 0,0

2 02 20000 00 0000 150
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
(межбюджетные субсидии) 990 480,7 176 852,3 173 656,3

2 02 20302 05 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение мероприятий
по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе
переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом
необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет
средств бюджетов

384 247,6 0,0 0,0

2 02 25098 05 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обновление материально-
технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-
практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и
спортом в образовательных организациях

1 639,8 0,0 0,0

2 02 25172 05 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на оснащение (обновление
материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и
воспитания общеобразовательных организаций, в том числе
осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным
основным общеобразовательным программам

6 248,6 0,0 0,0

2 02 25213 05 0000 150

убсидии бюджетам муниципальных районов на обновление материально-
технической базы образовательных организаций для внедрения цифровой
образовательной среды и развития цифровых навыков обучающихся

10 435,8 0,0 0,0

2 02 25243 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на строительство и
реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения 38 967,0 0,0 0,0

2 02 25304 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование
в государственных и муниципальных образовательных организациях

153 661,0 149 218,6 146 022,6

2 02 25353 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на создание школ креативных
индустрий 61 697,4 0,0 0,0

2 02 25497 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по
обеспечению жильем молодых семей 9 229,4 0,0 0,0

2 02 25511 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на проведение комплексных
кадастровых работ 2 100,1 0,0 0,0

2 02 25519 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли
культуры 20 324,6 0,0 0,0

2 02 29999 05 0078 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов области на обеспечение
сохранения достигнутых показателей повышения оплаты труда отдельных
категорий работников бюджетной сферы

218 370,8 0,0 0,0

2 02 29999 05 0086 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов области на проведение
капитального и текущего ремонтов муниципальных образовательных
организаций

52 350,1 0,0 0,0

Приложение 1 Страница 9 из 13



2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5

Код доходов Наименование доходов
Сумма

2 02 29999 05 0087 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов области на обеспечение
условий для создания центров образования цифрового и гуманитарного
профилей

10 196,7 10 196,7 10 196,7

2 02 29999 05 0108 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов области на обеспечение
условий для функционирования центров образования естественно-научной и
технологической направленностей в общеобразовательных организациях

13 729,0 16 314,7 16 314,7

2 02 29999 05 0111 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов области на обеспечение
условий для внедрения цифровой образовательной среды в
общеобразовательных организациях

1 282,8 1 122,3 1 122,3

2 02 29999 05 0126 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов области на проведение
капитального и текущего ремонта спортивных залов муниципальных
образовательных организаций

6 000,0 0,0 0,0

2 02 30000 00 0000 150
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

3 104 893,6 3 084 909,5 3 086 332,1

2 02 30024 05 0001 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов области на финансовое
обеспечение образовательной деятельности муниципальных
общеобразовательных учреждений

1 945 782,8 1 939 576,6 1 939 576,6

2 02 30024 05 0003 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления государственных полномочий по
созданию и организации деятельности комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав

5 009,7 5 009,7 5 009,7

2 02 30024 05 0004 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий
по санкционированию финансовыми органами муниципальных образований
области оплаты денежных обязательств получателям средств областного
бюджета, областным государственным автономным и бюджетным
учреждениям, иным юридическим лицам, не являющимся участниками
бюджетного процесса, расположенным на территориях муниципальных
образований области

4 453,0 4 453,0 4 453,0

2 02 30024 05 0007 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов области на исполнение
государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций
поселениям

18 585,7 19 740,3 20 872,7

2 02 30024 05 0008 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления государственных полномочий по
образованию и обеспечению деятельности административных комиссий,
определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять
протоколы об административных правонарушениях

1 669,9 1 669,9 1 669,9

2 02 30024 05 0009 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление органами
местного самоуправления отдельных государственных полномочий по
осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении
несовершеннолетних граждан в части расходов на оплату труда, уплату
страховых взносов по обязательному социальному страхованию в
государственные внебюджетные фонды Российской Федерации,
обеспечение деятельности штатных работников

15 585,6 15 585,6 15 585,6

2 02 30024 05 0012 150

Cубвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления государственных полномочий по
организации предоставления компенсации родительской платы за присмотр и
уход за детьми в образовательных организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования

3 667,1 3 667,1 3 667,1

2 02 30024 05 0014 150

Cубвенции бюджетам муниципальных районов области на компенсацию
родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных
организациях, реализующих основную общеобразовательную программу
дошкольного образования

111 601,6 111 601,6 111 601,6

2 02 30024 05 0027 150

Cубвенции бюджетам муниципальных районов области на предоставление
питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования

36 197,8 36 197,8 36 197,8

Приложение 1 Страница 10 из 13



2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5

Код доходов Наименование доходов
Сумма

2 02 30024 05 0028 150

Cубвенции бюджетам муниципальных районов области на частичное
финансирование расходов на присмотр и уход за детьми дошкольного
возраста в муниципальных образовательных организациях, реализующих
основную общеобразовательную программу дошкольного образования

6 813,4 6 813,4 6 813,4

2 02 30024 05 0029 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления государственных полномочий по
организации предоставления питания отдельным категориям обучающихся в
муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательные программы начального общего, основного общего и
среднего общего образования, и частичному финансированию расходов на
присмотр и уход за детьми дошкольного возраста в муниципальных
образовательных организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования

3 471,6 3 471,6 3 471,6

2 02 30024 05 0037 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов области на финансовое
обеспечение образовательной деятельности муниципальных дошкольных
образовательных организаций

816 610,8 816 610,8 816 610,8

2 02 30024 05 0038 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление органами
местного самоуправления отдельных государственных полномочий по
осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении
несовершеннолетних граждан в части расходов на обеспечение
деятельности по сохранению, содержанию и ремонту пустующих жилых
помещений, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без
попечения родителей

29,3 29,3 29,3

2 02 30024 05 0043 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий
по организации проведения мероприятий при осуществлении деятельности
по обращению с животными без владельцев

24 808,9 9 861,3 9 861,3

2 02 30024 05 0044 150

Субвенции бюджетам городских округов области на осуществление органами
местного самоуправления отдельных государственных полномочий по
осуществлению регионального государственного жилищного контроля
(надзора) и регионального государственного лицензионного контроля за
осуществлением предпринимательской деятельности по управлению
многоквартирными домами

1 113,3 1 113,3 1 113,3

2 02 30024 05 0045 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов области на компенсацию
стоимости горячего питания родителям (законным представителям)
обучающихся по образовательным программам начального общего
образования на дому детей-инвалидов и детей, нуждающихся в длительном
лечении, которые по состоянию здоровья временно или постоянно не могут
посещать образовательные организации

710,4 710,4 710,4

2 02 35120 05 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление
полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

39,7 54,8 345,0

2 02 35303 05 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное
вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам
государственных и муниципальных образовательных организаций,
реализующих образовательные программы начального общего образования,
образовательные программы основного общего образования,
образовательные программы среднего общего образования

108 743,0 108 743,0 108 743,0

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 448 980,7 393 265,6 406 808,4

2 02 40014 05 0052 150

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Энгельсского
муниципального района из бюджета муниципального образования город
Энгельс на осуществление переданных полномочий по решению вопросов
местного значения городского поселения в части участия в предупреждении и
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах муниципального
образования город Энгельс, организации и осуществления мероприятий по
гражданской обороне, защите населения и территории поселения от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в
соответствии с заключенным соглашением

2 418,2 2 510,6 2 606,0

Приложение 1 Страница 11 из 13



2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5

Код доходов Наименование доходов
Сумма

2 02 40014 05 0070 150

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Энгельсского
муниципального района из бюджета муниципального образования город
Энгельс на осуществление переданных полномочий по решению вопросов
местного значения городского поселения в сфере градостроительной
деятельности в соответствии с заключенным соглашением

1 902,8 1 974,5 2 048,7

2 02 40014 05 0077 150

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Энгельсского
муниципального района из бюджета муниципального образования город
Энгельс на осуществление переданных полномочий по решению вопросов
местного значения городского поселения по организации предоставления
ритуальных услуг и содержания мест захоронения в части организации
похоронного дела, в соответствии с заключенным соглашением

3 094,1 3 256,2 3 368,3

2 02 40014 05 0080 150

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Энгельсского
муниципального района из бюджета муниципального образования город
Энгельс на осуществление переданных полномочий по решению вопросов
местного значения городского поселения по осуществлению земельного
контроля в соответствии с заключенным соглашением

2 024,5 2 099,6 2 177,4

2 02 45179 05 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных
районов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности
советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями в общеобразовательных организациях

13 577,2 13 577,2 16 412,2

2 02 49999 05 0015 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных
районов области на размещение социально значимой информации в
печатных средствах массовой информации, учрежденных органами местного
самоуправления

980,6 0,0 0,0

2 02 49999 05 0067 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных
районов области на оснащение и укрепление материально-технической базы
образовательных организаций

51 562,0 0,0 0,0

2 02 49999 05 0070 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных
районов области на проведение капитального и текущего ремонтов,
техническое оснащение муниципальных учреждений культурно-досугового
типа

6 000,0 0,0 0,0

2 02 49999 05 0078 150
Прочие межбюджетные трансферты общего характера (из бюджета
муниципального образования город Энгельс) 360 375,9 369 052,1 379 400,4

2 02 49999 05 0079 150
Прочие межбюджетные трансферты общего характера (из бюджета
Терновского муниципального образования) 21,2 21,2 21,2

2 02 49999 05 0080 150
Прочие межбюджетные трансферты общего характера (из бюджета
Новопушкинского муниципального образования) 580,2 580,2 580,2

2 02 49999 05 0081 150
Прочие межбюджетные трансферты общего характера (из бюджета
Безымянского муниципального образования) 11,1 11,1 11,1

2 02 49999 05 0082 150
Прочие межбюджетные трансферты общего характера (из бюджета
Красноярского муниципального образования) 182,9 182,9 182,9

2 02 49999 05 0110 150
Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов области на
укрепление материально-технической базы и оснащение музеев боевой
славы в муниципальных образовательных организациях

2 250,0 0,0 0,0

2 02 49999 05 0111 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных
районов области на обеспечение соответствия муниципальных учреждений
дополнительного образования спортивной направленности требованиям
федеральных стандартов, санитарных норм и правил, требованиям
противопожарной и антитеррористической безопасности

4 000,0 0,0 0,0

2 18 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И
ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ
НАЗНАЧЕНИЕ  ПРОШЛЫХ ЛЕТ

22 830,6 0,0 0,0

2 18 05020 05 0000 150
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата автономными
учреждениями остатков субсидий прошлых лет 34,1 0,0 0,0

Приложение 1 Страница 12 из 13



2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5

Код доходов Наименование доходов
Сумма

2 18 60010 05 0000 150
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое
назначение, прошлых лет из бюджетов поселений

22 796,5 0,0 0,0

2 19 00000 00 0000 000
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ,
ПРОШЛЫХ ЛЕТ

-543,1 0,0 0,0

2 19 25497 05 0000 150 Возврат остатков субсидий на реализацию мероприятий по обеспечению
жильем молодых семей из бюджетов муниципальных районов -33,9 0,0 0,0

2 19 45179 05 0000 150

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на проведение
мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в
общеобразовательных организациях из бюджетов муниципальных районов

-70,5 0,0 0,0

2 19 60010 05 0000 150
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов
муниципальных районов

-438,7 0,0 0,0

ВСЕГО 6 874 472,8 5 782 024,7 5 911 150,0

Приложение 1 Страница 13 из 13



1 2 3 4 5
Муниципальная программа "Переселение граждан 
Энгельсского муниципального района из аварийного 
жилищного фонда в 2019 - 2026 годах" 1Б 0 00 00000 10,0 0,0 0,0

Муниципальная программа "Совершенствование системы 
оплаты труда работников отдельных муниципальных 
учреждений Энгельсского муниципального района " 1Г 0 00 00000 189 422,7 0,0 0,0
Муниципальная программа "Переселение граждан 
Энгельсского муниципального района из аварийного 
жилищного фонда в 2022-2026 годах" 1М 0 00 00000 403 911,4 0,0 0,0

Муниципальная программа "Обеспечение коммунальной и 
транспортной инфраструктурой сформированных 
земельных участков для индивидуального жилищного 
строительства, предназначенных для предоставления 
(предоставленных) семьям, имеющим трех и более детей, 
на территории поселений, входящих в состав Энгельсского 
муниципального района" 1Н 0 00 00000 111 295,4 0,0 0,0
Муниципальная программа "Эффективное управление и 
распоряжение муниципальным имуществом Энгельсского 
муниципального района" 30 0 00 00000 701,8 0,0 0,0
Муниципальная программа "Молодежь Энгельсского 
муниципального района" на 2015-2026 годы 31 0 00 00000 10 916,8 10 242,1 10 256,8
Муниципальная программа "Развитие физической 
культуры и спорта на территории Энгельсского 
муниципального района" на 2018-2026 годы 32 0 00 00000 157 425,4 135 153,2 136 526,3
Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами Энгельсского 
муниципального района" 33 0 00 00000 628 742,7 491 645,2 527 953,8
Муниципальная программа "Развитие образования в 
Энгельсском муниципальном районе" 43 0 00 00000 4 376 830,3 3 861 557,3 3 886 046,8
Муниципальная программа "Предотвращение рисков, 
смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 
техногенного характера, содержание автомобильных дорог 
вне границ населенных пунктов Энгельсского 
муниципального района" 49 0 00 00000 51 908,6 24 426,7 21 513,4
Муниципальная программа "Развитие культуры на 
территории Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 50 0 00 00000 498 856,5 546 970,0 548 893,1
Муниципальная программа "Развитие земельных 
отношений на территории Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 53 0 00 00000 3 000,1 900,0 900,0
Муниципальная программа "Обеспечение жильем 
молодых семей Энгельсского муниципального района" 55 0 00 00000 9 229,5 0,0 0,0
Муниципальная программа "Организация похоронного 
дела, содержание муниципальных жилых и нежилых 
помещений, находящихся в собственности Энгельсского 
муниципального района" 64 0 00 00000 69 585,3 53 369,7 54 050,9
Муниципальная программа "Социальная поддержка 
отдельных категорий граждан на территории Энгельсского 
муниципального района" 66 0 00 00000 21 994,3 23 151,4 25 078,2
Муниципальная программа "Повышение качества 
водоснабжения населения и водоотведения в границах 
поселений, входящих в состав Энгельсского 
муниципального района" 87 0 00 00000 38 967,0 0,0 0,0
Всего 6 572 797,9 5 147 415,6 5 211 219,3

Приложение 2
к Решению  Собрания депутатов Энгельсского муниципального района

от 7 февраля 2024 года № 75/12-2024

Наименование

Перечень муниципальных программ  и объёмы бюджетных ассигнований на их реализацию на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 года

Приложение 6
к Решению  Собрания депутатов Энгельсского муниципального района

от 20 декабря 2023 года № 55/09-2023

2025 годЦелевая статья 2024 год 2026 год

1/1



 (тыс. рублей)

2024 год 2025 год 2026 год

1

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету
муниципального образования город Энгельс Энгельсского
муниципального района Саратовской области на обеспечение
сохранения достигнутых показателей повышения оплаты труда
отдельным категориям работников бюджетной сферы в целях
реализации Указа Президента РФ от 07.05.2012 года № 597

38 419,2 0,0 0,0

2

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету
муниципального образования город Энгельс Энгельсского
муниципального района Саратовской области на обеспечение
строительства (реконструкции), капитального ремонта, ремонта
и содержания автомобильных дорог общего пользования
местного значения городского поселения за счет средств
транспортного налога, подлежащего зачислению в бюджет
Энгельсского муниципального района в соответствии с Законом
Саратовской области от 30 июня 2020 года № 76-ЗСО «Об
установлении единого норматива отчислений в бюджеты
муниципальных районов и городских округов Саратовской
области от транспортного налога»

491 732,5 399 044,0 438 105,6

3

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету
муниципального образования город Энгельс Энгельсского
муниципального района Саратовской области на проведение
экологического мониторинга результатов проведения работ по
рекультивации территории, состоящей из земельных участков,
нарушенных при несанкционированном складировании и
захоронении твердых коммунальных и прочих отходов,
расположенной по адресу: Саратовская область, город Энгельс,
промзона, в районе ФГКУ «Кристалл»

13 930,8 7 629,3 7 628,8

4

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету
муниципального образования город Энгельс Энгельсского
муниципального района Саратовской области на приобретение
дорожно-эксплуатационной техники, в том числе по договорам
лизинга, необходимой для выполнения комплекса работ по
поддержанию надлежащего технического состояния
автомобильных дорог общего пользования местного значения
городского поселения за счет средств транспортного налога,
подлежащего зачислению в бюджет Энгельсского
муниципального района в соответствии с Законом Саратовской
области от 30 июня 2020 года № 76-ЗСО «Об установлении
единого норматива отчислений в бюджеты муниципальных
районов и городских округов Саратовской области от
транспортного налога»

10 461,5 10 461,5 9 591,7

554 544,0 417 134,8 455 326,1

к Решению Собрания депутатов Энгельсского муниципального района 
от 20 декабря 2023 года № 55/09-2023

Сумма                                                 

ВСЕГО

            Приложение 3
к Решению Собрания депутатов Энгельсского муниципального района 

от __ января 2024 года № __/__-2024

№ п/п

Распределение на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов иных 
межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального образования 

город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области из бюджета 
Энгельсского муниципального района

Наименование

            Приложение 8

Приложение 8  Страница  1 из 2



  
рублей)

2024 год 2025 год 2026 год

1

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального
образования город Энгельс Энгельсского муниципального района
Саратовской области на обеспечение сохранения достигнутых
показателей повышения оплаты труда отдельным категориям
работников бюджетной сферы в целях реализации Указа Президента РФ
от 07.05.2012 года № 597

38 419,2 0,0 0,0

2

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального
образования город Энгельс Энгельсского муниципального района
Саратовской области на обеспечение строительства (реконструкции),
капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог
общего пользования местного значения городского поселения за счет
средств транспортного налога, подлежащего зачислению в бюджет
Энгельсского муниципального района в соответствии с Законом
Саратовской области от 30 июня 2020 года № 76-ЗСО «Об установлении
единого норматива отчислений в бюджеты муниципальных районов и
городских округов Саратовской области от транспортного налога»

492 523,4 398 466,4 435 288,7

3

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального
образования город Энгельс Энгельсского муниципального района
Саратовской области на проведение экологического мониторинга
результатов проведения работ по рекультивации территории, состоящей
из земельных участков, нарушенных при несанкционированном
складировании и захоронении твердых коммунальных и прочих отходов,
расположенной по адресу: Саратовская область, город Энгельс,
промзона, в районе ФГКУ «Кристалл»

13 930,8 7 629,3 7 628,8

4

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального
образования город Энгельс Энгельсского муниципального района
Саратовской области на приобретение дорожно-эксплуатационной
техники, в том числе по договорам лизинга, необходимой для
выполнения комплекса работ по поддержанию надлежащего
технического состояния автомобильных дорог общего пользования
местного значения городского поселения за счет средств транспортного
налога, подлежащего зачислению в бюджет Энгельсского
муниципального района в соответствии с Законом Саратовской области
от 30 июня 2020 года № 76-ЗСО «Об установлении единого норматива
отчислений в бюджеты муниципальных районов и городских округов
Саратовской области от транспортного налога»

9 670,6 11 039,1 12 408,6

554 544,0 417 134,8 455 326,1

Распределение на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов иных межбюджетных трансфертов, 
передаваемых бюджету муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 

Саратовской области из бюджета Энгельсского муниципального района

№ п/п Наименование
Сумма                                                 

ВСЕГО

            Приложение 3
к Решению Собрания депутатов Энгельсского муниципального района

от 7 февраля 2024 года № 75/12-2024

            Приложение 8
к Решению Собрания депутатов Энгельсского муниципального района

от 20 декабря 2023 года № 55/09-2023

Приложение 8  Страница  2 из 2


	75 12-2024 Изменения в бюджет
	75 12-2024 Приложение 1 (Доходы 2024 и 2025-2026гг)
	Январь
	февраль

	75 12-2024 Приложение 2 (Перечень муниципальных целевых программ)
	Бюджет_3

	75 12-2024 Приложение 3 (Распред.иных межб.трансф. город)
	Январь
	Февраль


